
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34023 5Quarta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 512/2019 – CMG, 29 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 774/2019 - CMG, datado de 25/10/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de BAR-
CARENA/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2° TEN QOPM RG 39203 VICTOR LINCOLN DA CUNHA 

BARROS 4220541-1 827.449.202-15

05/10/2019 1,0 (Alimen-
tação)

SUB TEN PM RG 24093 ADILSON BARBOSA DA SILVA 5701082-1 426.784.982-04
CB PM RG 38439 DIOGO DA SILVA LOPES 57232499/1 839.874.792-72
SD BM RG 2948209 LUIZ FELIPE OLIVEIRA 

BRESCOVIT 5932551/1 039.068.951.30

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de outubro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 489864
PORTARIA Nº 511/2019 – CMG, 29 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 770/2019 - CMG, datado de 25/10/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à militar 
abaixo mencionada por ter seguido viagem para o município de SANTA-
RÉM/PA, com o intuito de desempenhar funções administrativas ligadas 
ao Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

TEN CEL R/R RG 24958 SILVANA DE SOUZA CASTRO 5675030 379.620.002-87 10/10/2019 1,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de outubro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 489884
PORTARIA Nº 510/2019 – CMG, 29 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 772/2019 - CMG, datado de 25/10/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de OEI-
RAS DO PARÁ/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 35487 CARLOS EDUARDO MEMÓRIA 

DE SOUSA 57173389/2 691.968.262-15

25/10 a 
26/10/2019 1,5 (Completa)2° SGT PM RG 21718 JEREMIAS DA SILVA DE BRITO 5591902/1 392.435.082-53

CB PM RG 33046 MARCOS PAULO SILVA DO NAS-
CIMENTO 54193024/1 516.746.102-20

CB PM RG 36302 AILSON BRITO DOS SANTOS 57221947 879.522.112-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de outubro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 489859

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 142/2019-GVG  DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondente 
aos  servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:SALINÓPOLIS/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
TEN PM Henrique Bruno Araújo 

de Oliveira 57232620/2 006.654.272.39 26 a 28/10/2019 03 (alimentação)
02 (pousada)

CB PM Fabrício Fernando Tavares 
Jucá 54195433 734.816.872-72 26 a 28/10/2019 03 (alimentação)

02 (pousada)
CB PM Alexandre José de Oliveira 

Fernandes 57221976/1 885.305.742-49 26 a 28/10/2019 03 (alimentação)
02 (pousada)

CB PM Alexandre José de Oliveira 
Fernandes 57221976/1 885.305.742-49 26 a 28/10/2019 03 (alimentação)

02 (pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

PORTARIA Nº 143/2019-GVG  DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SALINÓPOLIS /PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Dilton José de Oliveira 5107415/1 Assistente Opera-
cional 143.907.012-15 24 a 28/10/2019 4 ½

       

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 489662

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 678/2019-PGE.G., de 25 de outubro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR o Procurador do Estado, ARY LIMA CAVALCANTI, Id. Funcional 
nº 5819997/1, para responder pela Coordenação da Procuradoria Fundiária 
e Mobiliária, por motivo Licença Prêmio da titular, TATILLA BRITO PAMPLO-
NA, no período de 11.11 a 10.12.19.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 489603

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 676/2019-PGE.G., de 25.10.2019, publica-
da no DOE 34022 de 29.10.2019
Onde se lê:
Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, Id. Funcional nº 54189195/2
Leia-se:
Maxsael Holanda da Costa, Motorista, Id. Funcional nº 57191818/1

Protocolo: 489862

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato: 021/2017-PGE.
Data da Assinatura: 24/10/2019 - Vigência: 24/10/2019 à 24/10/2020.
Objeto: A prorrogação da vigência do Contrato nº 021/2017 – PGE e o 
reajuste do valor do aluguel mensal do presente contrato passará a ser de 
R$ 5.685,99 (cinco mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e noventa e nove 
centavos), perfazendo o valor anual do aluguel na ordem de R$ 68.231,88 
(sessenta e oito mil, duzentos e trinta e um reais e oitenta e oito centavos) 
referentes ao índice de reajuste IGPM/FGV de Setembro de 2019, além 
das despesas de IPTU/TLP, condomínio, energia elétrica e seguro incêndio 
obrigatório, que são de responsabilidade do LOCATÁRIO.
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338, Elemento de despesa: 
339039 e Fonte de Recursos: 0101
Contratada: WDB EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – ME.
CNPJ: 10.141.686/0001-94
Endereço: ST SHN, quadra 2, bloco F, nº 87, sala 1101, parte “D”, Edifício 
Executive Offi  ce Tower, Asa Norte, CEP: 70.702-906, Brasília/DF.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 489679

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 327/2019-GAB, de 29 de outubro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, considerando a instauração da Ordem de Serviço nº 11/2019 
de 16 de julho de 2019 que instaurou Auditoria de caráter especial para 
apuração de irregularidades junto à Fundação PROPAZ no que concerne à 


